

TELEGRAFUL ROMANU.

Telegrafulu este de dōne ori pre septemana: Duminec'a și Joi'a. — Prenumeratiunea se face în Sabiiu la expeditiura foiei pre afara la c. r. poste cu bani gat'a prin scrisori francate, adresate către expeditiura. Pretulu prenumeratiunei pentru Sabiiu este pre anu 7 fl. v. a. car pre o jumetate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 51. ANULU XX.

Sabiiu, in 25 Iuniu (7 Iuliu) 1872.

(In celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. iera pre o jumetate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țeri străine pre anu 12 1/3 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a doua ora cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v. a.)

Invitare de prenumeratiune

la

„Telegrafulu Romanu“

pre o jumetate de anu (Iuliu-Decembre) alu anului 1872. — Pretulu abonamentului pre 1/2 de anu e :

Pentru Sabiiu 3 fl. 50 cr. v. a.

Pentru Tranni'a și Monarchi'a austro-ungurésca 4 fl. v. v.

Pentru Romani'a și strainatate, 6 fl. v. a.

DD. abonanti sunt rugati a nu întârzi cu tramitarea prenumeratiunilor.

Adresele ne rugăm a se scrie curatu, și in locu de epistole de prenumeratiune recomandăm on. publ. avisurile postali, (Posta-Utalyany. — Post-Anweisung.) că împreunate cu spese mai putiene și că mai sigure pentru înaintarea banilor de prenumeratiune la

Editor'a „Telegrafului Romanu“
in Sabiiu.

Cătra natiunea româna !*)

Spre a clarifică pusețiunea noastră fatia cu conclusulu conferintiei nationale din Alb'a-Iuli'a, dela 27 Iuniu, ne adresăm cătra publiculu român cu următoarele :

Cându amu alergatu la Sabiiu in conferinti'a nationala din 5—6, Maiu la carea s'au invitat totii români in forma corespondentia scopului, de către clubulu nationalu din Fagarasiu, carele reprezentăia vointi'a aloru 80 mii de români ai țierei Oltolui, — amu fostu de convicțiune, ca acea invitare purcede din o necesitate imperativa, de carea erau români din tōte părțile țierei petronsi, cari reclamau o asemenea adunare și consultare până cându eră inca tempulu.

Cându noi dela acea conferinti'a — de-si mica, dara reprezentata prin distinsi inteligenti din tōte părțile țierei, parte mare tramisi ai cluburilor nationali — amu primitu insarcinarea, de a duce programulu ei la indeplinire, adeca de a lucră pentru neconditionat'a participare la alegerile dietali și in totu loculu, unde este posibilu, a se alege de ablegati români devotati causei nationale, apoi a inițiă convocarea unui congresu nationalu spre statorirea tiennei politice ulterioare, — nu amu cogetatu a face causa se paratistica, nici amu voitu sa ne facemu singuri conducatori ai natiunei române și causei ei, s'au sa eschidemu pre altii dela acēsta rola grea, ci petrunsi fiindu de santieni'a causei nationale și lepadandu-ne de ori-ce ambitiuni și interese personali și perorescându lucrările ne sincere și pre sub ascunsu, precum amu declarat in actele noastre de până acum, amu nisuitu numai, a scōte pre natiunea noastră din letargi'a passivității, a o readuce la viēti'a reavuta pre câmpulu politicu, a o indemnă deocamdata, că planurile dejă inscenate de corumpere și de seducere a alegatorilor români in castre straine, sa le intempine cu resolutiune și barbatia, și sa nu-si mai cededie s'au tradadie in mâni neromâne, tere-nulu, ce-lu pōte ocupă, iera apoi dupa trecerea acestui viscolu (in care ne afiām in momentul de fatia) in linisce și dupa usulu vechiu, adoptatu de intrēg'a natiunea româna, și practisatu dela an. 1848

*) Ori-ce divariu român este rogatu a reproduce acestu apelu.

pâna la an. 1863; sa mijlocimu reinvierea congresului nationalu generalu, sa preparăm de tempuriu pre totii connationalii pentru obiectele aceluia, impartasindu-i starea causei româniloru pâna la an. curentu și aci in congresu — iera nu in altu locu — sa-si statorēasca natiunea program'a sea pre viitoriu și solidaritate a in procedere.

Actele nostre impartasite publiculu pâna acum dovedescu din destulu cele dise.

Acestu terenu alu activității s'au primitu — putem dice — in tōte părțile Ardēlului locuite de români.

Mic'a divergentia de pareri, au fostu numai aceea, ca unele părți doreau congresulu înainte de alegeri.

Dupa intentiunile Metropolitilor nostri nationali avea sa se satisfacă și acelu dorintie; insa cerendu Metropolitii români voia dela regimu — s'au respunsu, ca congresulu se va putea tinea numai dupa seversirea alegerilor.

De aici — se vede — au luat unii barbati români ansa, că sa paralisedie cursulu naturalu și consecinte alu lucrărilor acestui comitetu și sa aduca — cu voia s'au fāra de voia — o noua confusiune in tōte români Transilvaniei.

Nu înainte de alegeri, ci dupa ce acestea s'au pus in cursu, se conchiama prin unele jurnale, sob considerante seducătoare la conclusele dela Mercurea, o conferinti'a la Alb'a-Iuli'a pre 27 Iuniu a. c. și adeca de către 3 barbati, dintre cari unul dimpreuna cu 4 alti passivisti, in conferinti'a din 5—6 Maiu au primitu acea parere, că sa se facă tōte pregatirile pentru alegeri, altulu s'au dechiaratu prin 22—23 Iuniu in fati'a româniloru din Clusiu pentru activitate, iera alu treilea, s'au designatu dejă de deputatu in Abrudu; și cu tōte, ca majoritatea inteligintiei, ce au compusu comisiunea pregatitoare dela Alb'a-Iuli'a de conclusulu acelei conferintie au propusu participarea la alegeri, carea propunere s'au referatu de corifeulu passivității, totusi conferinti'a in carea cele mai multe părți ale țierei nu au fostu reprezentate (cu o neînsemnata majoritate) au conclusu abtinererea dela alegerile dietali!

Resultatulu momentatu a acelei conferintie nationali este dara, o confusiune in mijloculu alegerilor, este scissiunea natiunei in dōve tabere inimice, este deocamdata impedecarea solidarității.

Ce scopu putea avea conchiama acelei conferintie?

Dēca „participarea la alegeri“, pentru carea totii români erau preparati și cei mai multi resoluti; apoi nu pōte nimenea intielege necesitatea acelei conferintie, de ore-ce acestu terenu eră dejă preparatu de noi, și acei domni convocatori și initiatori ai conferintiei, fiindu sinceri conationali, trebuiau numai prin jurnalistica s'au in altu modu a si dechiară francu parerile lor in asta directiune, iera nu sa aduca pre români alegatori acolo, că sa fia preparati de a-si dā voturile lor — la ablegati neromâni.

Dēca insa scopulu au fostu „passivitate“ apoi nu pricepem, de ce s'au mascatu acestu scopu pre cont'a noastră și a Archipastorilor, „ca adeca conferinti'a nationala inca nu s'au conchiama“ și nu pricepem de ce nu s'au conchiama atare conferinti'a la Alb'a-Iuli'a inca înainte de inceputulu alegerilor și cătu de tempuriu înainte de pregatirile pentru alegeri, iera nu in cursulu acestor'a, cându prin unu nouu conclusu de passivitate confusiunea cea mare nu se mai putea evita. Ce eră pentru corifeu passivității mai usioru, și mai onestu decât s'au apere conclusele lor dela Mercurea cu armele cele usitate — s'au sa-si descopere intentiunea lor inca in conferinti'a din 5—6 Maiu, unde au primitu propunerea, de a prepară pre populu român pentru alegeri (nu scimu spre alu cui scopu!)

Iera dēca prin conchiama și inițiarea unei conferintie s'au intentionatu pōte numai a se dā unu revansu conferintiei din Sabiiu și dōra a desavua pre comitetulu ei, s'au a se pune altii de conducatori ai natiunei; apoi o spunemu, ca de o parte pretiulu, cu care eră a se ajunge acestu scopu, in sine nefastu, adeca noua confusiune in tōte români, e prea mare, e prea greu și injustificaveru; iera de alta parte noi inca demultu și in deosebi in manifestatiunea noastră din 8/20 Maiu a. c. (nr. 47 „Tel. Rom.“) amu dechiaratu „ca bucurosu concedem conducerea causei nationale la totii cei chiamati pentru acēst'a, numai scissiunea sa se ocolēasca in tōte inteligenti'a noastră.“

Judece dara ori-ce român in tōte intentiunile, lucrările și actele nostre și in tōte acelu a ce au condusu adunarea și au produsu conclusulu dela A. Iuli'a din 27 Iuniu!

Cu tōte acestea noi, nu ne admitemu a degradă acelu conclusu, căci suntemu gat'a sa respectăm și parerea contraria a fratilor nostri, asemenea amu fi doritu sa respectăm și pre conferinti'a connationalilor nostri din 27 Iuniu.

Dēca inse aceea s'au sōrtea româniloru au voitu asiă, că dōue concluse contradicțorie aduse in dōue conferintie (numēasca-se ele și particulari) sa desparta pre natiune in partide pronunciate; apoi dēca mai simte vre-unu român pentru concordia, pentru intrunire a tuturor partidelor, pentru solidaritate nationala — atunci cea mai imperativa necesitate se arata, ca sa se efectueze dupa alegeri congresulu nationalu pre calea, ce dejă s'au preparatu și numai acelu român pōte sa fia in contr'a acestui congresu, acestei cofrintie generali, carele doresce a vedea și mai de parte pre natiunea sea sfasiata in partide inimice pronunciate.

Pâna atunci, și in deosebi in decursulu alegerilor, acestu comitetu, consciu de chiamarea sea, va lucră fāra obosire și dupa puterile sele in directiunea de pâna acum, și din nou recomandă tuturor româniloru, a-si inteti tōte puterile lor pentru alegerea de deputatu român, unde acēst'a se mai pōte face, și a nu cede terenulu lor altor'a; și acēst'a o facemu cu atātu mai multu, cu cătu scimu, ca o parte prea însemnata din conferinti'a din Alb'a-Iuli'a au fostu pentru parerea noastră și ca in cause asiă grave nationali, o majoritate neînsemnata, carea pōte reprezentă numai parerea ficsa din unu tîenutu s'au multu dōue, nu pōte și nu vrea a aduce in periculu pre tōte tîenuturile și părțile țierei locuite de români!

Româniloru! nu ve lasati amagiti de ideile celvane ale acelu, cari voru a face monopolu din cause nationali; nu ve amagiti de resbunare vana a unor'a asupr'a conationalilor lor; sa nu ve amagēasca nici preocupatiuni confessionali; căci caus'a nationala numai prin devotamentu curatu, sinceru și nepatalu se pōte promovă spre bine.

In fine ne adresăm cătra ori-ce român și lu provocăm, ca si pâna la congresulu viitoriu sa conlucre pentru promovarea causei nationali și sa-si manifeste fāra reserva opiniunile sele despre lucrările și intentiunile nostre cătu și despre ale altor'a, și in specie provocăm pre tōte cluburile nostre politice din tîenuturi de a-si manifestă parerile și cu deosebire a se enuncia asupr'a materialului de programu nationalu publicatu dejă din partea subscrisului comitetu, — a-si face observatiunile, modificările s'au adaosele ce cogeta a servi spre completarea programului nationalu — ce se va staveri in congresu — fia in jurnale fia in calea corespondinției; pentru că noi conditionăm reesitul scopurilor nostre de concursulu tuturor'a, și nu vomu

condamnă, nu vomu desavua, nu vomu îngrîși și nu vomu numi de tradatori nici pre celu ce ne combat lucrările noastre.

Deci înainte cu Dumnezeu!

Sabiu, 24 Iunie (5 Iulie) 1872.

Comitetulu.

La cestiunea alegerilor de deputati dietali.

Cestiunea ca: sa alega românii din Transilvania deputati pentru sesiunea dietale viitoare sau nu? — e de prezentu resoluita in două moduri. Conferinta din 5—6 Maiu ținută in Sabiu a decisu mai unanim, că românii sa ia parte din toate puterile la alegeri și sa-si puna toată silinta d'a alege deputati nationali; pre cându conferinta speciala a passivistilor din Alb'a-Iuli'a a proclamat de nou passivitatea și retinerea totale dela alegeri. —

Facia cu conclusele acestea unulu altui'a contradicătoare, se nasce intrebarea: ca ce e de facutu? ca de care din ambele concluse au a se ținea alegatorii români?

Intrebarea acest'a o rezolva giurstarile insusi, — o rezolva mintea sanetosa a fia-cărui alegatoriu; deca contempla giurstarile asiă cum sunt și deca le apretuesce dupa cum se cuvine.

Este o regula a prudentiei, că între două rele sa alegi totu-deună pre celu mai micu. Reu este pentru noi românii că sa alegem pre bas'a legii vitrige de alegere, ce preste acceptare s'a sustienutu inca, — și între machinationile ce se esercea de ambe partidele din dieta spre a-si câștiga luptatori pre partea sea; dara reu și pôte multu mai reu va fi, deca noi ne vomu retrage de toata actiunea publica, — vomu cede terenulu nostru de actiune altor'a spre ocupare, — vomu da poporul prada machinationilor și uneltirilor straine, spre a nu-lu mai potea chiama pôte nici cându seu numai cu mari greutăți in rolulu seu, — și in fine deca nu numai ca ne vomu priva noi insusi de factorii acei'a prin care singuru potemu participa si noi la legislatiune și lucră spre imbunatatirea sortei nostre, — ci din contra vomu lasă că in loculu acestor'a sa se alega deputati de nationalitate straina, carii in numele nostru voru lucră chiaru in daun'a nostra, in contr'a intereselor vitale și mai imperative ale natiunei nostre!

Natiunea romana că atare, inca nu si-a exprimat vointa sea, la care debuie sa ținea fia-care, care se mai subsumedia sub numirea de român. — Ea si va exprima vointa sea — și si-o pôte exprima numai — intr'unu congresu nationalu. Si acest'a se va ținea si trebuie sa se ținea, — amesuratu concessiunei primite, dupa alegeri. — Ei, dara ce rezultatu voru avea alegerile facia cu conclusulu vointei natiunei întregi? Acest'a pre usoru se pôte calculă acum'a. —

Sa presupunem ca congresulu nationalu se va exprima pentru passivitate absoluta, a la Mercurea — Belgradu; in casulu acest'a deputatii alesi voru rămănea simplu acasa și prin alegerea facuta vomu profită minimu atât'a, ca in loculu deputatilor nostri nu voru fi in dieta deputati strai, carii sa lucre chiaru in contr'a intereselor nostre. — Dara inse deca natiunea se va declara pentru activitate și participare la corpulu legislativu — și acest'a mai curendu e de acceptatu, dupa ce se scia ca chiaru între passivistii din Belgradu o minoritate eclatanta a fostu și s'a declarat pentru activitate și participare la alegeri, — de unde vomu luă atunci deputatii nostri carii sa ne reprezentie in interesulu celu adeveratu alu natiunei și pre bas'a programului nationalu ce va fi d'a se statore? Cu ce factori vomu intră in actiune, deca noi nu ne vomu fi ingrigitu de ei; ci vomu fi predatu terenule nostre altor'a? Sa mai acceptăm atunci inca trei ani cu mâinile in sinu, până ce ni se voru mai luă inca și putinile conditiuni de viață și esistinta ce le avem?

Ieta dara ca alegerile sunt reulu celu mai micu, celu potemu comite între giurstarile de facia, — și de aceea debuie sa alegem, debuie sa ne încordăm toate puterile spre a alege barbati, carii sunt in totu modulu capaci și apti de a ne reprezenta ori unde și ori cându interesele nostre nationali și carii voru da apromisiune serbatorasca, cum ca voru ținea stensu la programulu ce si-lu va formulă natiunea in congresulu seu nationalu, — ce se va ținea dupa alegeri. —

Sabiu in 5 Iulie 1872:

Fabiu.

Alb'a-Iuli'a, 28 Iunie 1872.

(Urmare.)

(Pentru că publiculu sa aiba sirulu lucrului ne-întreruptu repetim punctele in cari se intruniseră mai multi in preser'a adunării.)

„Conferinta nationala romana, conchiamata de către confratii nostri Dr. Ratiu E. Macelariu și M. Nicol'a pre diu'a de astadi, luându de nou in de aproape consideratiune acele ratiuni grave, cari au constensu pre conferinta ținuta la Mercurea in Martiu 1872, că sa recomende alegatiloru Transilvaneni de nationalitate româneasca abstinentia totale dela urnele electorale deschise pentru diet'a Ungariei, a aflatu de nou ca in acestu respectu situatiunea nu s'a schimbatu intro nimicu, prin urmare ca ratiunile, cari ne-au impusu abtinererea in 1869 esistu și pentru 1872;

de alta parte inse membrii acestei conferintie au adusu cu sine trist'a esperinta ca chiaru și acei puoini alegatori români pre câti i suferu legea cea vitrega a merge la urnele electorale, sunt espusi de către agentii partideloru politice la cea mai periculosa coruptiune, carea amenintia poporul cu crima morale pre generatiuni înainte: acesta singura consideratiune a induplecatu pre conferinta de astadi a luă urmatorele

Concluse:

1. Membrii acestei conferintie si impun si obligatiunea de a luă in mâna cestiunea electorale prin toate cercurile electorale pre unde inca nu este prea târziu, și a conduce pre alegatorii români la urnele electorale, inse numai in sensulu programei nostre nationale, cunoscute de toata lumea și cu scopu de a paralisa coruptiunea.

2. Membrii acestei conferintie nu voru intră in negociatiuni și inoiei seu pacte electorale cu nici o partida, carea nu va fi adoptatu și sustienutu program'a natiunei române transilvanene.

3. Membrii conferintiei voru sustien și ajută reusirea numai a acelor candidati, cari se voru obliga pre onore și in consciinta lor, ca voru perseveră lănga program'a nationale și o voru aperi barbatescu in toata viața lor, prin urmare, ca alesi fiindu in calitatea lor de deputati, nu voru participa la nici unu felu de legislatiune, până cându nu se va realisă program'a nationale.

4. Membrii conferintiei actuale ascepta dela deputatii cari pôte ca voru fi alesi, ferindu-se de ori-ce pasi cari aru fi de natura de a compromite drepturile autonome ale marelui principatu alu Transilvaniei și libertatea nationale a poporului român, mai vertosu sa remana perseveranti pre terenulu deschis și datu natiunei întregi prin urmare și lor prin prea inaltele rescripte imperatesci și anume: cele din 21 Aprile 1863 și cele din 15 Iunie 1863, care sunt in mare parte emanatiuni ale diplomei Leopoldine, cari inse cuprindu totu deodata cele mai solemne promisiuni imperatesci facute in favorea natiunei române și in urmarea repetitiloru petitiuni nationale.

Primindu adunarea acestu proiectu cu esclamatiuni de „Sa trăiesca“ decide sa se predé unei comisiuni care luându-lu in pertractare sa referie in siedinta de dupa prândiu.

De membrii a acestei comisiuni se alege: G. Baritiu, Axente Severu, E. Macelariu, Dr. Ratiu, M. Nicol'a, Vic. Antonelli, Ladislau Vaid'a, Gabr. Manu Vlas'a, Dr. Tincu, Dr. Racuciu, Dr. Hodosiu, Dr. Nemesiu, Michailu Dobo Prof. Moldovanu și A. Horsi'a.

Cu acest'a siedinta se amana pre dupa prândiu.

Membrii comisiunii indata s'au și adunatu in locuinta d'ui E. Macelariu, unde sub presidiulu d'ui Dr. Ratiu, și sub desbateri, parte infocate in cea mai mare parte inse moderate, s'au petrecutu cele mai interesante scene și potu dice celu mai însemnatu actu alu dramei din Alb'a-Iuli'a, la a cărei descriere sum inse necesitatu a me margini numai pre lănga o scurta dara adeverata espunere, căci descrierea întregulu aru recere o carte voluminosa, care din punctu de vedere nu atât'a istoricu câtu mai multu psihologicu, ce e dreptu, aru fi foarte interesante.

Eata decursulu discussiuniloru comisiunii:

Proiectandu-se din nou proiectulu susu citatu pledéza pentru elu: Nicol'a și Macelariu, apoi radicandu-se dlu prof. Moldovanu și renouiesce propunerea, carea dice ca a facut'o și in conferinta de ser'a premergatoria și carea merge intr'acolo că românii din Ardelu sa se abtiena cu totulu dela

alegerea deputatiloru pentru diet'a din Pest'a, conformu conclusului adunării din Mercurea, marturiscesc inse ca densulu face acest'a propunere, — și in casu deca nu o aru primi comisiunea o va reinnoi și in conferinta, — numai pentru ca corespunde convictiuniloru sele că inse, deca conferinta din motive grave și mai practice nu o va primi, nici densulu nu va staru pentru ducearea ei in deplinire ci se va supune votulu majoritatii; are inse sperantia ca poporul (?) in majoritate precumpanitoare consimte cu parerea sea.

Dupa o desbateri la care au participatu mai toti membrii comisiunii, acest'a prin majoritate de 9, contra 7, (Baritiu, Axente, Nicol'a, Manu Gavrilu, Dr. Tincu, I. Moldovanu și Horsi'a) voturi au respinsu propunerea d'ui Moldovanu și au primitu propunerea formulata de Dr. Racuciu, ca comisiunea „in principiu se inoiesce cu participarea româniloru transilvaneni la alegerile pentru diet'a venitoria din Pest'a“, — lasându motivarea acestui conclusu principiale precum și delinerea punctulu până la care are sa mērga acest'a activitate a româniloru — pre dupa prândiu căci eră dejă la 2 ore.

Intrunindu-se dupa 3 ore membrii comisiunii de nou, se radica Dr. Racuciu și esprimandu-si bucuria pentru primirea in principiu a „activitatii“, de ore-ce prin acestu conclusu vede pregatitu terenulu, pre care se potu și crede, ca se voru și intruni cele două tabere politice, in care cu durere e sfasiata natiunea romana din Ardelu până astadi, — declara ca densulu proiectulu datu comisiunii spre ante-consultare nu luă afla emanatu din principulu activitatii, primitu dejă de comisiune, ci din contra atâtu prin introducerea câtu și prin punctele singuraticale ale lui, — derogatoriu principulu activitatii. Dr. Racuciu afla adeca: 1) ca motivarea conclusului datu comisiunii că proiectu, dupa care românii numai pentru aceea aru parasi terenulu passivitatii, pentru ca „alegatorii sunt espusi de către agentii partideloru politice la cea mai periculosa coruptiune, carea amenintia poporul cu ruina morale etc.“ nu aru fi suficiente pentru de a parasi passivitatea, de ore-ce acestu motivu, au esistatu fără indoiela și in anulu 1869, fiindu ca și atunci, că și astadi că totu-deună și preste totu loculu, unde se alege deputati, poporul a fostu și este espusu uneltirilor partideloru diferite politice și coruptiunei. — Cu primirea acestei motivări, noi amu da dara numai unu testimoniu, deca nu de paupertate, apoi celu putienu de „scurta vedere“ in politica a barbatiloru adunati la Mercurea la 1869. etc. Vorbitoriulu rōga dara pre comisiune sa nu se sfiesca a spune si a da espressione, deca nu adeveratulu motivu materiale, care pre passivistii de până acum îi îndemna a parasi passivitatea apoi celu putienu acelu motivu formale, care, precum cu placere a esperiatu, este unicea partideloru nostre politice și necesitatea solidaritatii tuturor româniloru.

2. Vorbitoriulu afla ca provocarea repetita a proiectulu la „program'a nostra nationale cunoscuta de toata lumea“, nu aru fi la locu, pentru ca densulu d. e. care inca se țiene de toata lumea, nu scie, care este acea programa; iera, deca — precum i se obiecteaza din mai multe parti, — sub acest'a programa s'aru întielege autonomia Tranniei seu legile aduse de diet'a din Sabiu in 1863/4, apoi densulu, — ca cu atentiune au urmaritu toate actiunile politice ale româniloru din Trannia — nu scie, n'a vedutu și nici nu a auditu că natiunea romana din Trannia sa se fi exprimat cându va prin vre-o reprezentantia a sea legale seu naturale, ca privesce autonomia Transilvaniei seu legile din 1863/4 de programu alu seu nationalu.

Din contra, deca cetesce densulu, — că sa nu mērga mai departe — conclusele adunării nationale de pre câmpulu libertatii seu toate petitiunile cari le-au datu anteluptatorii nostri nationali in anii 1849, 1850 și 1851, Imperatului și guvernului de atunci, seu conclusele congreselor nationali din 1861 și 1863, — nicairi nu afla autonomia Ardelului exprimata necum că programu, dara nici macaru că o conditione, sine qua non a natiunei române din Transilvania, ci mai vertosu a aflatu aceea ca programulu nationalu român a fostu totu-deună exprimat in acele mijloce cari conduc la egalitate, fratie si libertate, — la egal'a îndreptatire a natiunei române că atare cu natiunile conlocuitoare in patria. Acesta tienta densulu crede, ca numai și numai prin autonomia Transilvaniei, deca

d. e. i va lipsi o lege electorale sa nu dău chiaru democratica, dara drépta — nici cându nu se va ajunge, fiindu ca in Ardélu nu suntemu numai noi românii, că sa putemu jucă cu elu dupa placu etc.

Dara abstragendu dela acést'a Dr. Racuciu crede, ca conferinti'a de fatia tocm'a asiá de putienu că si cea din 5—6 Maiu dela Sabiiu este indreptatita a statorî ea de capulu ei unu programu nationale, care sa oblige pre toti românii, de ôre-ce ambe aceste conferintie sunt numai particulari si nu sunt nici decum nici in dreptu de a se geră de reprezentantia nationale. Este dara de parere, ca conferinti'a de acum sa se marginésca pre lănga esprimarea dorintiei de a pasi toti românii din Ardélu la urnele electorale; iera spre statorirea unui programu nationale, de care aru avé sa se tienă atăt'a deputatii alegendi cătu si natiunea româna — sa puna candidatiloru de deputati singur'a conditione, că ei intrundu-se indatu dupa alegeri într'o conferintia sa conchiame singuri unu congresu sêu o conferintia generale a româniloru din Transilvani'a, care apoi le va spune atātu loru cătu si românloru, ca ce au de facutu in viitoriu. Pentru primirea aceste pareri se rōga vorbitoriulu cu atātu mai multu, cu cătu crede, ca cu aceea aru consimti si apartenatorii conferintiei din Sabiiu de o parte; iera de alta parte pentru ca crede, ca dupa ce nu a succésu Metropolitiloru nostri de a aduná pāna acum o conferintia generale si nefiindu-ne cunoscutu déca au Escelentiele loru de cugetu sêu nu, a aduná dupa alegeri unu congresu, nu ne rămāne alt'a decâtu a concedre acést'a missiune deputatiloru alegendi de nationalitatea romāna, cari de-si nu se potu privi de mandatarî ai natiunei romāne, totusi trebuie sa recunōscemu, ca voru representă convictiunile maioritătiei precumpanitōre a românloru din Ardélu, ca prin urmare a tāt'a dreptu: de a conchiama o adunare generala romāna, le-amu puté dá fāra că sa-periclitāmu vre-unu dreptu esentiale natiunalu; in fine crede, ca prin primirea acestei propunerî a sele nu se alteréza nici vadi'a capiloru nostri bisericesci, de ôre-ce densii nu numai ca nu sunt eschisi dara, se pōte dice de siguru, voru fi cu aplausu chiamati a se pune in fruntea acelei conferintie generale. Afara de tōte acestea proiectulu din cestiune e si mancu, căci in elu se dice ea deputatii alegendi sa remana in Ardélu si de aci sa se lupte pentru autonomi'a Ardélului si pentru legile din 1863/4; dara nu se dice ca pre ce cale? cum? in cea modu? cu ce mijlōce sa se insceneze acést'a lucrare. etc. etc.

Din tōte aceste si inca multe alte motive se rōga deci pentru primirea urmatoriulu proiectu:

(Vedi propunerea alaturata sub ./.)

Cu acestu proiectu s'au dechiaratu Dr. Hodosiu in voitu, déca s'aru mai adauge la fine, ca pentru casolu cându deputatii alegendi nu aru conchiama sêu nu le-aru succede conchiama conferintiei generale, ei sa remana acasa si la diet'a din Pest'a sa nu mērga. — La acést'a Dr. Racuciu a observatu, ca in omnem eventum se invoiesce, numai sa veda odata solidaritate intre romāni, căci densulu acum deodata numai acést'a o doresce, fiindu convinsu, ca in solidaritate si unire fratiésca mai usioru vomu vedé dreptele aspiratiuni ale natiunei romāne implinite. Au urmatu o scurta tacere, in decursulu carei'a unii domni vorbeau in barb'a propria altii cu vecinulu, că apostolii la cin'a cea de taina, audiendu-se numai din cându in cându câte unu cuventu că: acést'a e cursa, ast'a ne prinde etc. *) pāna cându dupa ce, propunerea d-lui Moldovanu de a nu lasă proiectulu Drului Racuciu la discussiune, căci acelu s'aru fi tienendu de desbaterea generale incheiata inainte de amēdi, ci a trece la desbaterea speciale a proiectului ce ne sta insinte — dupa o replica scurta dara cam aspra a Drului Racuciu — respingandu-se de cătra comisiune, luă cuvintulu ierasi Dr. Hodosiu, apoi dlu Baritiu, cari ambi pre largo si in adeveru fōrte frumosu la ascultare a motivatu dreptulu de autonomia a Transilvaniei, dicendu Dr. Hodosiu intre altele, ca acést'a precum si legile din 1863/4 s'aru fi dechiaratu de programu natiunalu prin „pronunciamentulu din Blasiu“ prin „pres'a nationale“ etc.

In intielesulu acest'a vorbindu apoi mai multi domni in fine toti recunoscera, ca motivarea con-

cluselor cu temerea de „agentii politici“ si cu „coruptiunea“ nu aru fi indelutitoria, si se invoira a primi motivulu Drului Racuciu „dorint'a de a aduce pre romāni la o solidaritate“, lasandu apoi conclusulu in privint'a punctelor 1—4 si a proiectului Drului Racuciu din caus'a inaintārei timpului — eră déjà 5½ d. m. — conferintiei, la care cu lucrulu ne ispravitu si pornira cu totii.

In conferinti'a de dupa prāndiu, se ceti din nou proiectulu comisiunei si apoi dupa pōft'a mai multoru 'si formulă in scrisu si dlu Moldovanu propunerea sea pentru passivitate absoluta si se ceti că propunere a minoritătiei. Incependu-se discussiunea, la care participa — abstragendu dela mai multe persōne mai putienu cunoscute —

Dr. Hodosiu, Nicol'a, Antonelli etc. pentru proiectulu maioritătiei, Moldovanu, Vitéz (care atāt'a eră incantatu de Mercurea încātu vorbea totu de „sânt'a Mercurea si de santele ei concluse“), Gaetanu etc. pentru proiectulu minoritătiei, — desbaterea luă unu cursu de care se vede ca chiaru Moldovanu et cons. se spariu, căci numitulu domnu se sculă in fine si dechiarādu ca densulu numai si-a esprimatu convingerea, dara nu tiene „mortisiu“ de propunerea sea, — propune suspendarea siedintiei pre 10 minute, că sa se pōta unî pārtile.

Primindu-se acést'a propunere opumnata de Hodosiu, Axente, dupa readunare si dupa ce se concesse dlu L. Vaid'a, care nu audise nimie'a din desbaterea premergātōre, a-si motivă parerea care in esentia consonă cu a D-rului Racuciu — s'a purcesu la votisare prin sculare si siedere si prin maioritate s'a primitu si s'a enunciatu de conclusu propunerea lui — Moldovanu „de abtinerere totale dela alegerea de deputati pentru diet'a din Pest'a conformu conclusului dela Mercurea.“ Eră curiosu sa fi veditu cum se uitau membrii cei mai insemnati a conferintiei unulu la altulu încātu, dicu, eră gren de gacitu ca consēntu ei cu acestu conclusu si pōftitu-l'au sêu nu.

Destulu ca conclusulu s'a facutu si in cea mai buna concordia ne-amu dusu la — cina.

Eră sa-mi uitu de unu incedente interesantu. In mediloculu discussiunei generale se radică adeca George Domzsa si aplaudatu de adunare propune: „Conferinti'a presente sa se dechiare de reprezentantia a natiunei romāne din Transilvani'a si conclusele ei de obligatōria pentru natiunea romāna.“ Fiindu acést'a propunere spriginita de mai multi domni, iera d. E. Macelariu obiectādu in privint'a formale, ca deslegarea acestei intrebări sa se lase pāna dupa finirea discussiunei ce eră déjà pre tapetu, — se radică Dr. Racuciu si cualificādu acést'a intrebare de cardinale pretinde că fāra amānare sa se decida asupr'a ei, de ôre-ce un'a aru fi tienut'a sea cându s'aru primi propunerea lui Domzsa, si alt'a cându s'aru respinge, ceea ce densulu cu atāt'a mai multu ascēpta dela bunulu sentiu alu adunārei, cu cătu toti trebuie sa recunōsca, ca adunarea acést'a de-si e mai numerosă că cea din Sabiiu, totu-si concluselor ei nu se pōte dá mai multa valōre fiindu si fāra nici o forma legale numai de căti-va patrioti privati romāni conchiama. In urm'a acestei'a propuse M. Nicol'a — recunoscādu adeverulu motive-loru D-rului Racuciu — trecerea la ordinea dilei preste acestu incidente, ceea ce se si primi de adunare care apoi 'si continuă discussiunea.

Propunerea

d-lui Dr. Demetriu Racuciu facuta in comisiunea esmisa de conferinti'a din Alb'a-Iuli'a:

Conferinti'a românloru adunati astadi in Alb'a-Iuli'a tienendu strinsu la principiile egalitătiei, fratiētătiei si libertătiei, fāra a căroru observare nu se pōte progresu, si pace precum intre diferitele clase a unei si aceleiasi natiuni, asiá nici intre diferitele natiuni, — de-si recunōsco ca regimulu de astadi precum si legile, cari sunt effusulu vointiei sele, nu observa ei din contra tare vatema aceste principie, — totusi avēdu in vedere, ca solidaritatea tuturoru românloru de sub corōn'a Ungariei si in specie a celoru din Ardélu a devenitu o necesitate absoluta, precādu scissiunea periclitēza cele mai vitale interese si aspiratiuni drepte si legale nationale, — s'a indoplecatu la urmatoriulu

Conclusu:

Pet. 1. Din propunerea comisiunei membrii acestei conferintie 'si impunu sie'si obligatiunea ca voru rugă si pre tōta ceea-lalta inteligentia romāna,

care astadi nu s'au infatisiatu aici, — de a luă in mână cestiunea electorale prin tōte cercurile electorale, pre unde inca nu este pré târdiu, si a conduce pre alegatorii romāni la urn'a alegatōria.

Pet. 2. Membrii conferintiei voru sustiené si ajutā reusirea numai acelor candidati romāni, cari voru promise solemnu, ca dupa finirea alegerilor voru conchiama o adunare, conferintia sêu congresu generalu alu românloru din Transilvani'a, care adunare apoi va avé a decide asupr'a ulterioarei procederi a românloru din Ardélu.

Jurnalele romāne in cestiunea jidoviloru.

(Urmare.)

„Gazet'a de Bacău“, in numerulu dela 31 Maiu, facendu aspre muștrari guvernului pentru calcarile talharesci ce se comitu in drumuri, denunția ca siese jidovi au fostu atacati si din acést'a semnalēza . . . persecutiune religiōsa!

Spiritulu sarcasticu alu acestei foi, care ne rechiamă giubileti'a d-lui Jancu Negura, ne indēmna sa reproducemu câte-va din acele renduri:

„O banda de hoti, — dice „Gazet'a de Bacău“, care dupa cătu aflāmu este sub conducerea unui individuu Draghici, s'a formatu in giurulu Bacăului. Siese jidani ce mergeau la Moinesci au fostu atacati pre drumu, diu'a pre la 8 ôre ante-meridiane.

„Va sa dica, iera-si persecutiune religiōsa! Resculati-ve jurnalisti jidani de aici si de aiurea, si strigati cătu ve ia gur'a ca sunteti persecutati aici la noi, unde voiti voi sa faceti Palestina unde v'ati gramaditu într'unu numeru ne mai auditu de mare, fāra că sa ve fi chiamatu cine va.

„Si apoi ôre nu este persecutiune cându band'a ce a pradatu pre cei 6 jidani, a datu câte unu galbenu la 6 carausi din Versiesci, ce mergeau sa care piētra la drumulu de feru?! Le-au datu câte unu galbenu carausiloru, spunēdu-le sa se întōrca inapoi la munc'a pamentului!“

Totu „Gazet'a de Bacău“ dela 7 Iuniu publica o scrisōre a junelui studente Iorascu, adresatu jurnālului „Stēu'a Belgica“, organu alu ducelui d'Aumale, că respunsu la unu articulu injuriosu ce acelu organu a facutu pentru romāni in cestiunea jidoviloru.

Iēta acea scrisōre pre care „Stēu'a Belgica“ a refusat de a o publică:

„Domnule redactoru,

„Amu remarcatu cu superōre in numerulu d-vōstre de eri 29 Apriliu, unu articulu asupr'a unui subiectu fōrte vechiu si cu tōte aceste fōrte nou: „odiōsele persecutiuni a israelitiloru din Romani'a.

„Fiindu-ca d-vōstra strigati la lume, permiteti-mi a me face echou si a ve raspunde, ca israelitii, gratia numerului loru, gratia influintiei ce mai multi dintre ei esercitēza pre lānga cabinetete straine, suntu persecutori iera nu persecutati in Romani'a.

„Din Belgi'a, din Franci'a, cele ce se petrecu in acést'a sermana tiēra, se privesce prin o ochiana, care déca apropi câte odata obiectele, insiēla a dese ori ochiulu asupr'a importantiei loru.

„Nu potu compară mai bine situatiunea Romāniei vis-a-vi de israelitii, de cătu cu situatiunea unui cultivatoru, care vediendu unu nuoru de corbi venindu spre alaturile sele, se gatesco a dá câte-va focuri de pusica in gramada, cu risculu de a rāni căti-va, inse sa scape recolt'a sea. Tōta lumea scia faimosulu „scōla tu sa me punu eu.“ Hei bine, politic'a israelitiloru in Romāni'a nu se basēza decâtu pre acestu unicu principu. De aru fi lasati in voia, Romāni'a nu aru întârdiā a se prefaca in o noua Judei'a.

„Mi place a practică ospitalitatea, fāra inse că prin acést'a sa voiescu că ôspetele meu sa-mi usurpe drepturile mele de stapānu alu casei. Unu particularu pōte sa-si apere proprietatea, si sa refuze unui populu dreptulu de a-si apară patri'a sea?

„Pentru că o natiune mare sa incerce a respinge agresiunea straina prin ori ce mijlōce possibili, noi admitemu cu usiurintia, aplaudāmu chiaru; inse, că romāni ce dormu (dicēdu asiá) sub ace-l'a-si acōperementu cu israelitii, inimiēi loru declarati, sa-si permita ale spune ca esista inca, este barbaru, este criminalu.

„Romāni'a, acést'a mica tiēra, voindu a fi libera, voindu a fi la ea, este ce-va neintielesu sa uite legile sacre ale ospitalitătiei! Dumnēdicule! Victoru Hugo si comite de Chambord pretiānescu mai putienu decâtu doi jidani din Romāni'a.

*) Eata pusilanimitatea si mintea cea tiermurita cum alunece de iute la suspiciunāri chiaru si fatia cu mintea cea mai sanatosă si intentionile cele mai bune, de-si e vorb'a de altu punctu de vedere — si apoi astfelu de mediocritāti sa desbata si decida sōrtea unei natiuni! Aru face bine suspiciunatorii sa mai mērga la scōla! Red.

„Pentru ce nu se predica îndată o nouă cruciadă contr'a acestor barbari de români, cari îndrăsnesc a voi să rămână români ?

„Israelitii au fost alungați din Ruși'a. Nimeni nu a spus un cuvânt : bă ce dău eu ? s'a strigat și încă nu destul de tare : Triésca Ruși'a ! Astăzi încă jidovii nu pot stă mai mult de trei zile în Petersburg. Se dicea vr' unu cuvânt ?

„Laude puternicilor, și insulte celor mici. Iată lumea și devîs'a sea.“

Amu rogă pre confrății noștri dela „Gazet'a de Bacău“ să nu se mire vedîndu că organele ducelui d'Aumale injură pre români în cestiunea jidovilor și în urma refusa publicarea răspunsurilor ; asiă sunt ducii . . . d'Aumale în toată lumea. Vedeti-le organul de publicitate din Români'a, — căci și Români'a 'și are pre ducii sei d'Aumale, în miniatura deca nu altu-feliu !

„Semenatorul“ din Berlada dela 3 Iunie în articolul seu de fond aduce noi revelări în cestiunea jidovilor dela Ismailu.

Iată cum 'și începe elu articolu seu de fond : „In faci'a diverselor manifestări ce s'au urmat și se urmădea încă după vricosul atentat jidovesc dela Ismailu, se pôte vedea din ce în ce mai mult, că acésta nu a fost de cătu inadinsu făcutu spre a servi de motiv la toate aceste manifestări.

„Avuram de mai mult-ori a vedea pre jidovi silindu-se cu ori-ce precu, prin fapte revoltătoare, a întări indignatiunea românilor că sa pôte apoi totu ei strigă : că sunt persecutați. Colecțiunile diverselor lor organe de publicitate stau faci'a spre a ne arăta că toată dibaci'a tacticei consiliat de conducătorii jidovilor, consta în aceea de a provoca neconținută conflicte.

„Este evident că există în Români'a o mișcare combinată a jidovilor. Ea consistă principalmente în creă agentii provocatori insolenti de ignoranță și de fanatism. Unul din organele lor cele mai acreditate, jurnalul „Israelitul Român“, dicea alta-data „Este neapăratu că o s'ămă din voi să se espuna, pentru că întregul popor israelitu sa-si pôte ajunge la scopu în Români'a“.

„Decă vomu cercetă bine faptele, vomu vedea că în toate ocaziunile acésta a fostu dogm'a fundamentală a conduitei jidovilor. Dela 1866 încôce, mai cu s'ăma, nu este conflictu, urmatu între jidovi și români care sa nu fi avut de principale instigatori insolenti'a provocătoare a unui jidovu.

„In perfidele lor combinații intra, se vede, că mai alesu în timpul de faci'a, sa provôce unu nou incident ; și neapăratu că nicaire nu puteau a-si alege mai bine locul decătu în partea Bassarabiei, unde populațiunea este mai amestecată și pôte mai lesne de emotionată.

„Ce fapta mai revoltătoare pôte fi alt'a decătu aceea de a profană in-să-si catedral'a din Ismailu ? — „Soborul“ cum se numesce în localitate ; — cea biserică căra care mai cu osebire se îndrepta cu pietate și cu celu mai mare respectu religiosu privirile tuturor creștinilor din acea parte ? Ce lovitură mai sângeroasă se pôte dá simțimentului unei populații decătu aceea de a se luă sacrele vase care servescu la deplinirea celor mai mari mistere ale religiunii, și a se aruncă în latrinele pline de escrementele jidovesci ? Lovitură eră din cele mai bine combinate, efectulu ei eră asicurat. Nu fû greu jidovilor a-si află și instrumentulu ; acésta fû miserabilele Silberman, calfa de croitoru.

„Instrucțiunea, chiaru asiă cum o aflăm relatată în raportulu prin care dlu Cost'a-Foru lovesce verdictulu juratilor din Buzeu, chiaru asiă precum ea resultă din in-să-si publicațiunile jidovesci cari dau s'ăma despre acestu proces ; acea instrucțiune ori cătu de ciuntită este ea în aceste relații, arată până la evdencia, că Silberman nu dela sine a comis revoltatoriulu sacrilegiu dela Ismailu, ci instigatu, împinsu de executorii unui planu de mai înainte combinatu în scopu de a se ajunge la nisce rezultate pre cari cu ori-ce pretiu ei voiau ale face inevitabili.

„Numele teu va fi cunoscutu pre toată faci'a pământului, că unulu ce vei glorifică judaismulu,“ dicea avutulu Goldschlager căra miserabilele Silberman ; și rabinulu Alter Brandes venea în faci'a spre a întet prin presintu lui fanatismulu în anim'a instrumentului alesu spre executarea crimei.“

O ! deca o minte ageră, deca o voință fermă decisa a descoperi adevărulu aru fi condusă cu perseverență acésta cercetare, câte lucruri s'aru fi descoperitu încă ! și ce alarmă s'aru fi resaritu de aici pentru toată lumea asupr'a criminelor neluturi cu cari jidovii se fortiează a provocă tulburări, că apoi totu ei sa pôte strigă prin lumea întreagă că sunt persecutați ! Din nenorocire inse lucrurile s'au petrecutu altu-feliu ; și, în locu de a distigmatiză crim'a s'a cautatu a se stigmaliză justiti'a care a pronunțat just'a pedepsire. În locu de a se descoperi instigările ascunse cari au condus spre efectuarea ei, in-să-si procurorele generale, înainte justitiiei, a venit a cere de a nu se ținea în s'ăma nici macaru acele marturisiri facute în cursulu instrucțiunii, ci a se dá crediare deplina unmai tagadurilor de rea credință, aduse în faci'a judecătorei de cătra nisce inculpați, cari avuseră totu tempulu a se sfatui și a se decide la o mintire sfrontată.

„Cari sunt astăzi rōdele unei asemenea procedări ? Jidovii se pravalăza de ea înainte lunei, spre a ne calumniă, spre a ne acuză. Totulu eră pregătitu de mai înainte, și cu o unitate de acțiune miraculoasă pretutindene : în orășele cele mari, în parlamente, în senulu guvernelor chiaru, s'a isbitu a se dá acestei afaceri importante a unei cestiuni.“

Dupa aceste desvoltări, din care se vede claru că diu'a că numai cestiune religiōsă nu pôte fi în cestiunea jidovilor din Români'a, „Semenatorul“ 'și sfersiesce articolulu arătându casulu pentru care Români'a este nevoită a luă mesuri contr'a jidovilor.

Iată cum 'și sfersiesce articolulu „Semenatorul“ din Berlada :

„Există membrii ai internaționalei în toate țările, inse numai Franci'a se vediu nevoită a luă mesuri contr'a acestei asociații ; pentru că numai acolo acésta asociațiune a devenitu unu pericolu pentru insusi existență a statului !

„Există jidovii pretutindeni, inse nicaire că în Germani'a măsură contr'a asociației lor nu se mai iau, pentru că acolo astăzi mai mult decătu ori unde, acésta asociațiune a ajunsu unu pericolu pentru statulu germanu.

Asemenea există jidovii și în alte state, nicaire inse gramadirea lor nu este mai mare decătu în Români'a noastră, nicaire organizarea lor nu este mai compactă, acțiunea lor mai unită, tendințele lor mai derimătoare pentru in-să-si existență a națională a statului, decătu la noi. Pentru ce dăra numai simțimentele noastre de conservare și de apărare sa fia tratate de pasiune pre cându în Franci'a, în Germani'a, pretutindene nisce simțimente identice sunt socotite că legitime și juste ?

(Va urmă.)

Iacobeni 12 Iunie 1872.

Eri în 11 Iunie, Duminec'a tuturor SS. a fostu la noi festivitate bisericăscă, cu ocaziunea punerii petrei fundamentale la biserică gr. or. nou zidindă, cu patronulu S. Ap. Iacobu fr. D. în comună noastră, protop. Nocrichiu, Cincumare.

Șantiurile Altariului erau umbrite de un arc înaltu impletit din cununi de flori. În mijloculu acestu stă Icon'a Mântuitorului cu două inscripțiuni în drept și stâng : „Pre acésta pētra voi zidi biserică mea și porțile iadului nu o voru învinge pre dens'a,“ Mat. 16 și 18 „și iată eu cu voi sunt în toate zilele până la sfersitul vécului aminu“ Mat. 28, 20. După amēdi se vedea pre toate ulitele multime de omeni mergendu spre locul destinat. La 4 ore sosi și P. Adm. prot. Gr. Maieru însoțitu de par. Chirionu Rotariu par. la Prost'a, p. Iaconu Grecu par. la Noistadt, p. Ciocel'a par. la Hundrubechiu, și începura ceremoni'a, iera tinerimea școlară și adultă intonă cântările prescise în tipicu. La finea ceremoniei se cel documentulu despre prezenția ocărmitorilor ai biserice gr. or. din Austro-Ungari'a în gradu pogoratoriu până la titorii acestei biserice care documentu se puse și sigilă intr'o sticlă și acoperi în piētr'a fundamentului pentru vécurile de apoi. După acésta p. adm. prot. rosti o cuvântare frumoasă. La cuvântare încep a versă ceriulu o plōia dēsa, cauzându pareră de reu publiculu, care nu-si pot dă dinariulu în favōrea acestei biserice lipsite. În urmă ploiei s'au

mai adunatu ore cari putini și au contribuit o sumă mică. Apoi au fostu cin'a la care au luat parte mai mulți barbati erudiți, și s'au radica deosebite toate.

Varietăți.

* * Alegeri. În Covasn'a a fostu unu tumultu asiă de mare cu ocaziunea alegerilor la dieta, încātu a fostu de lipsă sa mērga acolo 3 companii de pedestrime din Brasiovu și 2 escadrōne de husari din Presmeru. Actulu de alegere e sistatu.

— În Scaunulu Noerichului s'au alesu doi sasi deputati la dieta, pentru că românii s'au împartitu cu voturile. Lips'a de disciplină nu pôte ave alte urmări.

— Urmări de ale întieleptei pasivității dela Alb'a-Iuli'a. În cerculu Vintului inferiore, românii alegatori erau în sigură majoritate. Omenii erau pregătiți cu toate cele de lipsă pentru alegeri, ba cei mai mulți calcasera cale îndepărtată și sosira la locul unde aveau sa voteze. Vine pasivitatea, candidatul și retrage candidatur'a, românii vinu în confusiune, unii plăca a casa, alții voteza, — pentru Barsay Akos, unu unguru.

* * Intemperate nenorocōsă. Avocatulu tēneru din Pest'a Ioanu Mustetiū în zilele trecute s'au împuscatu ; caus'a acestei sinucideri încă nu s'au potutu află. Nenorocitul au fostu și esatoru și fiscalu alu fundatiunii lui Gojdu. Fără îndoiēla de sucsoarele lui în acésta calitate se va denumi d. Dimitriu Ionescu.

Indreptări la „Caus'a română în 1872“ publicată în nr.ii 47 și 48.

Alin. I. rend. 2 în locu de : „publica mai multu“ cetesce : „publica de mai multu“.

Al. III. rend. 4. „a fi urmatu“ cetesce : „a fi alteratu“.

Al. VI. rend. 3—4 „e s'eu numai“ cetesce : „o faca numai“.

Al. VIII. rend. 29 „sasi romani“ cetesce : „sasii și romani“.

Al. X. rend. 18 și 20 în locu de „pag. I,“ cetesce : „pars I.“

Al. XV. rend. 19 — „in anu“ pune : „juniu“.

Al. XVIII. rend. 4. în locu de „a. 1726“ cetesce : „1526“.

Al. XVIII. rend. 3 „legaturi strinse“ pune : „legaturi mai strinse“.

Al. XXIV. rend. „Ardealu“ pune : „Ardealu la alegeri“.

Al. XXV. rend. 40 „amintite și celu“ cetesce : „amintite, celu“.

Al. XXV. rend. 5 în locu de : „că“ pune : „cu“.

Al. XXVIII. rend. 9 în locu de : „inarticulatio nationales“ cetesce : „inarticulatio nationis“.

Al. XXVIII. rend. 17 în locu de : „ce multiamă“ pune : „ce potea multiam“.

Al. XXXI. rend. 19 în locu de : „operatu“ cetesce : „aparatu“.

Al. XXXIV. rend. 6 în locu de : „se stersera“ cetesce : „ce stersera“.

Al. XLIII. r. 11 în locu de : „XII,“ cetesce : „VII“.

Al. XLV. în locu de „garantēdia biserice“ cetesce : „garantēdia autonomi'a biserice“.

Al. XLIX r. 35 „Ungariei“, pune : „Ungariei și Transilvaniei“.

Al. XLIX. în rendulu antepenult cetesce în locu de : centrale sub, „centrale. — Sub“.

Al. L. r. 9, „și spre scopuri publico-politice“ cetesce : „nu in-să și spre scopuri publico-politice“.

Concursu.

Pentru ocuparea unei stațiuni inveliatoresci la școl'a normată română gr. or. din opid. Bradu se escrie prin acésta până în 1 Augustu a. c. concursu.

Cu acésta stațiune este împreunată o lēfa anuală de 450 fl. v. a., care se platește în rate lunare anticipative.

Doritorii de a ocupă acésta stațiune au sa documenteze : cumca sunt de religiunea gr. or., au absolvatu celu putienu 4 clase gimnasiali, cursulu pedagogicu s'eu teologicu și cumca până acum au avut o purtare morala și politică întreagă și nepată, iera petitiuni și sa le îndrepteze la subsemnatulu în Bradu (Zarandu).

Bradu 12 Iunie 1872.

Comitetulu reprezentantiei gimnasiali.

Nicolau I. Miheltianu,

Prot. și presied. comit.,

(3—3)